¹ Æu. Sylv. hist. Bohem. c. 69. Card. Papien. l. vi. Comment. et Coel. hist. Huss. l. xi. — ² Lib. i. brev. p. 55. — ³ Ib. p. 81. — ⁴ Ib. p. 82. — ⁵ Ib. p. 91

¹ Lib. i. brev. p. 91.

mus, quatenus honorem Dei, augmentum fidei, honorem nostrum et Apostolicae Sedis animarumque salutem concernunt, quibus Christi fideles inducere possit ad sanctam militiam crucis capessendam.

« Superest ut tua serenitas virum istum, ejus adventum tibi charum fore non dubitamus, commendatum in omnibus suscipiat, eique faveat opportune. Cum autem tempus instet prodeundi in hostem, hortamur serenitatem tuam, ut se ad divinum et inclytum certamen totis viribus accingat, speique concipiat certissimam futurum ut Dominus omnipotens non minorem victoriam de Barbaris populo suo praestet hoc anno, quam superiore concessit. Datum, etc. die XVII Maii MCDLVII ». Commendavit quoque eundem Jacobum Joanni¹ Carvajal legato Apostolico, tum Hungariae ac Bohemiae episcopis²; illumque amplissimis mandatis et prerogativis instruxit³, ut Hungaros et Bohemos in sacra arma concitaret, ac religionis splendorem ab haereticis Hussitis obscuratum in pristinam gloriam restitueret⁴. Missus etiam eandem ob causam fuit Henricus Rovarella theologus quaesitor Pontificiorum censuum, ac Bohemiae, Silesiae Moraviaeque principibus commendatus⁵.

14. *Ladislai mors pia, sed rei Christianae funesta.* — Ad componendas easdem religionis controversias decrevisse Ladislaum ad Pontificem insignem legationem Aeneas Sylvius⁶ et Coelaus⁷ referunt: quo tempore etiam oratores ad Carolum VII Francorum regem ad Margaritam illius filiam sibi jungendam thoro legavit; sed ut humanarum rerum summa inconstantia et vitrea felicitas est, Ladislaus, idem Hungariae ac Bohemiae rex, qui ad summas spes pubescebat, repente obiit; decubuit enim aeger⁸ horis tantum triginta sex vel septem. Cum vero is medicorum remedia a mali ferocia eludi persentiret, abjecta corporis cura, ad salutem animae enixe incubuit, ac plurima in eo pietatis signa extremo illo vitae tempore in eo emicuisse, refert Aeneas Sylvius⁹:

15. « Intrmissis, inquit, sacerdotibus de curatione animae actum: Christiano more sacramenta exhibita: rex ornamenta sua Pragense Ecclesiae legavit, jussitque erines in auri modum fulgentes, ne qua superesset vanitas, amputari: id ministri causas morae necentes neglexere. Ebi anima aegra amplius demorari non potuit, sacram candelam petiit, eamque manu prehendit, et intuens Salvatoris imaginem crucifixi Orationem Dominicam dicere orsus, ad finem usque perduxit; pronuntiatisque ultimis verbis, *Sed libera nos a malo*, nihil amplius locutus, non extrema pati, sed quietem arripere visus, mor-

talís vitae lumen reliquit. O imbecillum humanae naturae conditionem! O inanem mortalem gloriam! O caecas hominum mentes! Quid jactamur, quid extollimur, quid est quod dignitates, opes, potentiam, tantopere flagitamus perpetuo? Illis frui cui datum? Ladislaus nobilissimus adolescens duodeviginti natus annos, in ipso aetatis flore, in ipso gloriae culmine, tot regnis, tot gentibus imperans, deliciis atque opibus affluens, inter tot auxilantium manus, intra sex et triginta horas postquam aegrotare cepit, extinctus est ». Ipsius porro mors eo Christiana rei funestior extitit, quo Carolum Francorum regem, contracta ea affinitate, Turcicam expeditionem meditatam refert auctor; additque Joannem e Lusitanica stirpe, qui regnandi spe Carolam futuram Cypri reginam duxerat, obiisse.

16. Caeterum de Ladislai religione et pio obitu consentanea tradit Jacobus cardinalis Papiensis¹, quam contigisse xxiii Novembris die refert Coelaus²; confirmantque illum hoc anno, non insequenti, ut vult Thurosus³, defunctum littera⁴ hoc eodem anno exeunte Viennae exarate. Plures autem in eam sententiam abiere, Georgium Podiebratium et Rockyzanam Hussitarum haereseos antesignanos violentam illi mortem veneno conscivisse: verebantur enim, ut Sylvius indicat, ne Ladislaus, qui semper animo reque ipsa ab haeresi⁵ abhorruerat, concurrentibus nuptiarum specie Catholicis principibus, haereticos Bohemia tolleret. Agunt pluribus de Ladislai morte praeter Aeneam Sylvium Thurosus⁶, de quo paulo ante memoravi, Bonfinius⁷, Dubravius⁸, et alii. Nec praeterendum silentio post evolula plura tempora refossum Ladislai corpus corruptionis immune repertum non sine insigni adeptae felicitatis aeternae argumento: et quamvis Thurosus⁹ innuat illum divino judicio percussum, ob Ladislaum Huniadis filium contra jusjurandum affectum supplicio, non deerant tamen justae causae, quae mortem Ciliae comitis vindicandam suaderent. Ut porro Hungariae Bohemiaeque regna atque Austria conjuncta in Ladislao, divulsa fuerint, proximo dicetur anno: nunc intermissum de bello Turcico sermonem repetituri, ex Hungaricis rebus ad Bosnenses digredimur.

17. *Bosniae rex ad sacrum bellum se accingit, quem Callixtus tum legatis et litteris stimulat, tum decernis amplissimis adjuvat.* — Imperabat Bosnae Stephanus Thomas rex jam ante Romanae Ecclesiae ritu et fide conjunctus, qui ex parte ab Hungaris victoria confirmatus, acceptas jam ante a Turcis clades ulcisci, atque amissa repetere decrevit, misitque Nicolaum e Sibirico Minoritam ad Pontificem, ut pia de conficienda a se

¹ Lib. 1. brev. p. 92. — ² Ib. — ³ Ib. p. 91. — ⁴ Ead. pag. — ⁵ Lib. XIII. p. 268. — ⁶ .En. Sylv. hist. Bohem. c. 69. — ⁷ Coel. hist. Huss. l. XI. — ⁸ Ext. ea de re lit. apud .En. Sylv. num. 324. et ex eod. apud Coel. l. XI. — ⁹ .En. Sylv. hist. Bohem. c. 70.

¹ Papien. Com. l. VI. — ² Coel. hist. Huss. l. XI. — ³ Thuros. Chron. c. 62. — ⁴ Ext. apud .En. Sylv. num. 324. — ⁵ .En. Sylv. hist. Bohem. c. 71. — ⁶ Thuros. c. 62. — ⁷ Bonfin. l. III. dec. 8. — ⁸ Dubrav. l. XXIX. — ⁹ Thuros. rer. Bohem. l. II.

sacra expeditione consilia exponeret, posceretque crucem, ac triumphale ejus vexillum Apostolica sacramentum prece in fidei hostes attollendum mitti. Excepit benigne legationem Callistus, regemque ipsum sacri belli cupidum hęc cohortationibus vehementius accendit ¹ :

« Callistus, etc. Ad perditionem et persecutionem perditissimorum hostium vivificę crucis regium istum animum tuum totis viribus convertere admittaris, ad quam rem et si satis intelligamus te incinatum pro tua in Deum pietate et bonitate regia, reducimus tamen ad memoriam quod in nulla re clariorem famam, aut magis celebre nomen vindicare tibi poteris, quam pro fide Christi adversus perfidos hostes viriliter pugnare, et pro exaltatione fidei orthodoxę facultates tuas exponere. De cruce autem, auxilio, ac vexillo cruciata a nobis tibi dando, volumus quod cum dilecto filio nostro Joanne S. Angeli diacono cardinale A. S. L. colloquaris; eidem enim scribimus, ut celsitudini tuę ea auctoritate nostra concedat, quę et honorem nostrum concernunt, et dignitati et toti patrię istius regni tui conducant. Dat. die xxiii Aprilis MCDLVI ». Exstant ea de re ad Joannem Carvajal cardinalem S. Angeli litterę ², ut Stephanum Thomam ad suscepta perlicienda consilia induceret, atque ab eo petitis assentiretur.

18. Repetita eadem mandata fuere, cum in ea mente confirmatus veftigat Turcę pendere denegasset, misissetque Britium Pannonem et Demetrium Macedonem Minoritas ad Apostolicam Sedem, qui iterum præferendam in Turcas crucem flagitarent, ac regium erga Romanam Ecclesiam studium exponerent; de iis enim hæc habet Callistus in litteris ad eundem Joannem legatum cardinalem scriptis ³ :

« Callistus, etc. Nulla nobis retulerunt de fide et devotione ipsius regis erga nos et religionem Christianam, et de optimo et laudabili proposito suę serenitatis prodeundi viriliter in Turcos et expugnationem eorum pessimę nationis, et quod jam ipse rex desiit pendere tributum, quod hæctenus ipsi tyranno Turcorum dare consuevit : inter alia autem fidem fratres cum maxima instantia a nobis postularunt nomine dicti regis, ut suę celsitudini signum vivificę crucis mittere vellemus, et concedere vexillum Sedis Apostolicę, sub quo militiam hanc divinam obire affectat. Dat. etc. » Contulit se in Bosnam Joannes, ac plura de gerendo in Turcas bello cum Stephano rege constituit magna sapientię laude, de quibus Pontifex illum hæc commendatione ornavit ⁴ in litteris xvi Octobris ad ipsum missis :